

Số: /KH-STP

Trà Vinh, ngày tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tập huấn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2020

Để triển khai thực hiện hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020 theo quy định tại Luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ và Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Góp phần từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh; kịp thời đôn đốc, tổ chức, hướng dẫn, đánh giá thực trạng, hiệu quả việc thi hành pháp luật, từ giai đoạn hoàn thiện hệ thống pháp luật đến tổ chức thi hành pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; công tác phối hợp, phân công trách nhiệm giữa các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện (gọi chung là cơ quan, đơn vị, địa phương) trong thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính giúp phát hiện và kịp thời đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc hủy bỏ văn bản quy phạm pháp luật không phù hợp góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Báo cáo viên được mời tập huấn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính có trách nhiệm quán triệt đầy đủ nội dung có liên quan đến những quy định mới của pháp luật có liên quan đến công tác theo dõi thi hành pháp luật và quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã, nhằm góp phần giúp đội ngũ công chức, viên chức thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN

1. Nội dung

Tập huấn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính cho đội ngũ làm công tác này, trong đó cập nhật những nội dung mới liên quan đến Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã.

2. Đối tượng, thời gian, địa điểm

- Đối tượng là công chức, viên chức được phân công trực tiếp làm công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính tại sở, ban, ngành tỉnh; công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp huyện và cấp xã trên địa bàn tỉnh (01 lớp với 130 đại biểu).

- Thời gian dự kiến tổ chức trong tháng 10/2020 (*Sở Tư pháp sẽ có thông báo ngày cụ thể*).

- Địa điểm: Dự kiến Hội trường Trung tâm Hội nghị và Nhà khách tỉnh Trà Vinh (*Nguyễn Thị Minh Khai, phường 7, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh*).

III. KINH PHÍ TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG

Kinh phí tập huấn, bồi dưỡng sử dụng từ nguồn kinh phí của Sở Tư pháp được cấp năm 2020 để thanh toán tiền thù lao cho báo cáo viên, in ấn tài liệu, nước uống phục vụ cho đại biểu và các khoản chi phí cần thiết khác theo quy định hiện hành (*Đính kèm theo Bảng dự trù kinh phí phục vụ Hội nghị tập huấn*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở Tư pháp dự trù kinh phí, in ấn tài liệu và thực hiện một số nhiệm vụ cần thiết khác có liên quan để tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng, nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính cho đội ngũ làm công tác này trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2020. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị được phân công thực hiện báo cáo Giám đốc Sở Tư pháp để chỉ đạo tháo gỡ kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- GD, các PGD STP;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VBPP&TDTHPL.

GIÁM ĐỐC

Lâm Sáng Tươi

DỰ TRÙ KINH PHÍ

Tập nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2020

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-STP ngày tháng 8 năm 2020 của Sở Tư pháp)

ST T	NỘI DUNG CHI	SỐ TIỀN	ÁP DỤNG QUY ĐỊNH CHI
1	Chi thù lao cho báo cáo viên 2.000.000/ 01 người/ngày x 0,5 ngày	1.000.000đ	Áp dụng điểm 2.1(a) khoản 2 Điều 4 của Nghị quyết 79/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Trà Vinh quy định nội dung, mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
2	Chi giải khát giữa buổi: 40.000đ/ 01 người/ ngày x 0,5 ngày x 130 người	2.600.000đ	Áp dụng Điểm 2.3, Khoản 2, Điều 5 Nghị quyết 48/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh Trà Vinh quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Trà Vinh
3	Tiền thuê Hội trường: 5.000.000đ/01 lớp	5.000.000đ	Có hóa đơn, chứng từ hợp lệ
4	Tài liệu tập huấn: 10.000đ/ 01 bộ/ 01 người x 130 người	1.300.000đ	Có hóa đơn, chứng từ hợp lệ
Tổng cộng:		9.900.000đ	<i>(Chín triệu chín trăm ngàn đồng)</i>